
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 4万吨建筑材料项目

建设单位（盖章）： 江苏恒耀盛世特种玻璃有限公司

编制日期： 2026年 1月

中华人民共和国生态环境部制





附：

一 工程师现场踏勘照片

二 工程师证书

三 工程师社保证明

四 编制单位营业执照

一、工程师现场踏勘照片



二、工程师证书



三、工程师社保证明









1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
年产 4万吨建筑材料项目

项目代码 2505-320772-89-01-734557

建设单位联

系人
联系方式

建设地点 江苏省连云港市连云港高新技术产业开发区新浦工业园长江路南侧
[...]
生量约为 0.002g/m2-产品，参考同类型企业，钢化玻璃生产过程中 COD产生量

约为 0.35g/m2-产品、氨氮产生量约为 0.0031g/m2-产品、总氮产生量约为

0.01g/m2-产品、总磷产生量约为 0.002g/m2-产品，根据企业提供资料可知，本

项目钢化玻璃产能约 40万平方米/a，夹胶玻璃约 10万平方米/a。根据前文水平

衡可知，本项目磨边、清洗用水量约 5394m3/a。因此，本项目产生的磨边、清

洗废水中 COD产生浓度约 49.8mg/L、氨氮产生浓度约 5.5mg/L、总氮产生浓度

约 9.4mg/L、总磷产生浓度约 0.4mg/L，根据《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》（环境部公告 2021年第 24号）中单级沉淀对于 COD 去除效率

约 20%，对于氨氮去除效率约 10%，对于总氮去除效率约 10%。沉淀后，本项

目磨边、清洗废水沉淀后的 COD约 31.87mg/L、氨氮产生浓度约 4.45mg/L、总

氮产生浓度约 7.6mg/L、总磷产生浓度约 0.4mg/L，因此经二级沉淀后可轻易达

到《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T19923-2024）中表 1中工艺用水



69

水质控制限值，因此，磨边、 清洗工序中的水可循环使用不外排。

本项目建成后，全厂主要水污染物产生及排放情况见表 4-18。

表 4-18 全厂主要水污染物产生及排放情况

废水来

源及名
称

污染物产生量
治理
措施

污染物排接管量
排放方式
及去向

废水量
m3/a

污染物
名称

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

接管浓度
（mg/L）

接管量
（t/a）

接管标准
（mg/L）

生活污
水

2028

COD 400 0.8112

化粪
池

320 0.6489 400
处理后达
到接管标

准接管到
浦南污水
处理厂

SS 400 0.8112 200 0.4056 250

氨氮 30 0.0609 30 0.0608 30

TN 40 0.0812 40 0.0811 40

TP 3 0.006 3 0.006 3

食堂废

水
234

COD 400 0.0936

隔油
池、化

粪池

320 0.0748 400

处理后达

到接管标

准接管进

浦南污水

处理厂

SS 400 0.0936 200 0.0468 250

氨氮 30 0.0071 30 0.007 30

TN 40 0.0094 40 0.0093 40

TP 3 0.0008 3 0.0007 3

动植物

油
100 0.0234 40 0.0093 100

LAS 15 0.0035 15 0.0035 /

最终排
放情况

接管情况

/

外排情况

大浦河
2262

污染物
名称

接管浓
度

（mg/L）

接管量
（t/a）

排放浓度
（mg/L）

排放量
（t/a）

标准
（mg/L）

COD 320 0.7237 50 0.1131 50

SS 200 0.4524 10 0.0226 10

氨氮 30 0.0678 5 0.0113 5

TN 40 0.0904 15 0.0339 15

TP 3 0.0067 0.5 0.0011 0.5

动植物

油
4.12 0.0093 1 0.0022 1

LAS 1.57 0.0035 0.5 0.0011 0.5

表 4-19 废水类别、污染物种类及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺



70

食

堂

废

水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、
TN、
动植物

油、LAS

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

TW00
1＋
TW00
2

隔油

池＋

化粪

池

隔油、沉

淀

DW001 是

企业总

排

雨水排

放

清静下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

设施排放

口

生

活

污

水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、
TN

TW00
2

化粪

池
沉淀

本项目所依托的浦南污水处理厂废水间接排放口基本情况见表 4-20。
表 4-20 废水间接排放口基本情况表

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标
废水

排放

量

（t/a
）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L）

D
W
00
1

119.10493
2 34.604164 2262 排污

通道

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

全

天

浦南

污水

处理

厂

COD 50
SS 10

NH3-N 5

TN 15

TP 0.5

LAS 0.5

动植物

油
1

本项目废水污染物排放信息见表 4-21。
表 4-21 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号

污染物种

类
接管浓度（mg/L） 新增年接管量/（t/a）

1

DW001

COD 320 0.7237

2 SS 200 0.4524

3 NH3-N 30 0.0678

4 TN 40 0.0904

5 TP 3 0.0067

6 动植物油 4.12 0.0093



71

7 LAS 1.57 0.0035

全厂排放口合计

COD 0.7237

SS 0.4524

NH3-N 0.0678

TN 0.0904
TP 0.0067

动植物油 0.0093
LAS 0.0035

2.2治理措施及可行性分析

建设项目排水体制为”雨污分流、清污分流”制，雨水收集依托现有雨水排

放口（YS001）就近排入河流。食堂废水经隔油池处理后与生活污水一同经化

粪池处理后排入污水处理厂，环境责任主体均为本单位。

1、废水治理措施及可行性分析

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油

类物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过

配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水

面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中

沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。

经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理，以去除乳化油

及其他污染物。

化粪池：化粪池是处理粪便并加以沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清

后的上层的水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水

解，最后做为污泥被清掏。生活污水 B/C值比较高，可生化性好。

本项目食堂废水及生活污水水质较简单，经隔油池、化粪池预处理后可达

到接管标准限值后接管浦南污水处理厂，处理达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A排放标准后排入大浦河，对大浦河河

影响较小。

2、接管至浦南污水处理厂可行性分析

①污水处理厂概况

浦南污水处理厂位于海州区新浦工业园鲁兰河南侧、道浦路东侧，一期项



72

目浦南污水处理厂项目生产规模为 2万吨/天污水处理，2009年 5月 14日已取

得环评批复（连云港市环境保护局连环发【2009】170号）；浦南污水处理厂

（一期）达标改造工程项目建设内容为 5000 吨/天污水处理项目，2017 年 12

月 26日取得环评批复（海州环境保护局海环审【2017】89号）。2019年 11月

1日，一期项目 5000吨/天污水处理通过竣工环境保护（废气、废水、噪声）自

主验收。浦南污水处理厂二期扩建工程项目于 2020年 11月 11日已取得环评批

复（连云港市生态环境局，连环表复【2020】150号），建设内容为二期扩建

工程污水处理能力为 15000m3/d，浦南污水处理厂二期扩建工程占地面积

15022.51平方米，二期建筑面积 5359.2平方米（包括 4层综合楼 5000平方米、

1层鼓风机房、1层加药间、1层污泥干化间等 359.2平方米），二期构筑物面

积 6446.17平方米（包括 2条细格栅渠道、2座旋流沉砂池、1座两组水解酸化

池、1座两格改良 A2/O池、1座二沉池等构筑物）。浦南污水处理厂二期扩建

工程采用“粗格栅/提升泵房+细格栅/旋流沉砂池+水解酸化池+改良A2/O生化池

＋二沉池+高效澄清池+深床滤池+消毒”的组合处理工艺，粗格栅/提升泵房、细

格栅/旋流沉砂池及深度处理单元一、二期共用，同时对污泥处置和尾气除臭进

行优化提升改造。

浦南污水处理厂目前总设计处理能力 20000吨/天。污水处理厂处理工艺见

下图。



73

图 4-3 污水处理厂处理工艺流程图

②本项目食堂废水经隔油池处理后汇同生活污水经化粪池处理后经废水排

放口（DW001）接管至浦南污水处理厂，废水的水质能够满足浦南污水处理厂

的接管要求，且废水中无超出污水处理厂设计的特征污染因子。因此，本项目

废水从水质方面论述，进入浦南污水处理厂处理是可行的。

③根据浦南污水处理厂要求及运营情况，目前污水处理厂尚余 15000m3/d。

本项目废水量 7.54m3/d（2262m3/a），仅占日处理量的 0.05%。因此，本项目废

水从水量方面论述，进入浦南污水处理厂处理是可行的。

④本项目位于浦南污水处理厂的服务范围内，区域管网铺设到位，因此，

从污水处理厂的服务范围和管网建设上来说，厂区废水接管到浦南污水处理厂

是可行的。



74

本项目生活污水及食堂废水经浦南污水处理厂处理后出水能够达标排放，

对受纳水体影响较小，不会改变其现有的水质功能类别。

综上，本项目废水依托浦南污水处理厂处理具有可行性。

3、生产废水循环使用的可行性分析

根据企业提供资料，磨边、清洗水源于市政自来水管网，项目运营期磨边、

清洗仅涉及玻璃渣、灰尘等物质，不含其他污染物，经简单沉淀后上层清液可

循环使用，在循环过程中会有部分水蒸发逸散至大气，企业定期补充，循环使

用不外排。因此，冷却水循环使用是可行的。

2.3监测计划及记录信息

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及相关环保要

求，，本项目监测频次见表 4-22。

表 4-22 运营期废水自行监测计划一览表

序号 监测点位 监测因子 监测频次

1

污水排口 DA001

COD

1次/年

2 SS
3 NH3-N
4 TN
5 TP
6 LAS
7 动植物油

3、声环境影响分析

3.1噪声源强

本项目设备主要为切割机、四边磨边机、玻璃清洗机、钢化炉、灌装机、

打胶机、百叶窗自动安装机、折弯机、贴膜机、热压机、夹层玻璃辊压机、高

压釜等。根据《污染源源强核算技术指南准则》（HJ884-2018），各噪声污染

源源强核算结果详见表 4-23。

表 4-23 主要噪声源及其声级值（室内）（单位：dB（A））

序

号

声源

名称
型号

声

源

源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m

距

室

内

边

界

距

离

室

内

边

界

声

级
/dB(

运

行

时

段

建

筑

物

插

入

损

失

建筑物外噪

声

声

功

率

X Y Z
声

压

级

建筑

物外

距离



75

/m A) /dB
(A)

级
/dB
(A)

/dB(
A)

1 切割

机
YR-CNC
4228 75

隔

声

减

振

96 68 1 S,3
4 44.4

昼

间

生

产

，

夜

间

不

生

产

，
1
0
小

时
/
天

25 13.4 S，1

2 切割

机
YR-CNC
4228 75 96 70 1 S,3

2 44.9 25 13.9 S，1

3 灌装

机
/ 75 99 68 1 S,3

4 44.4 25 13.4 S，1

4 灌装

机
/ 75 96 68 1 S,3

4 44.4 25 13.4 S，1

5 灌装

机
/ 75 99 67 1 E,3

5 44.1 25 13.1 E，1

6 灌装

机
/ 75 96 69 1 E,3

3 44.6 25 13.6 E，1

7 灌装

机
/ 75 16

4 65 1 S,1
7 50.4 25 19.4 S，1

8 灌装

机
/ 75 94 71 1 S,2

3 52.8 25 21.8 S，1

9
四边

磨边

机

Model25
00 80 10

2 71 1 S,2
3 52.8 25 21.8 S，1

10
四边

磨边

机

Model25
00 80 93 64 1 S,2

3 52.8 25 21.8 S，1

11
玻璃

清洗

机

/ 85 16
3 81 5 S，

26.8 56.4 25 25.4 S，1

12
玻璃

清洗

机

/ 85 19
6 55 5 S,6.

8 68.3 25 37.3 S，1

13
玻璃

清洗

机

/ 85 17
6 50 5 S，2 79 25 48 S，1

14
玻璃

清洗

机

/ 85 78 72 1 S，
39.0 48.2 25 17.2 S，1

15
玻璃

清洗

机

/ 85 78 64 1 S，
31.5 50 25 19 S，1

16
玻璃

清洗

机

/ 85 87 64 1 S，
29.8 45.5 25 14.5 S，1

17 钢化

炉
TPG502
8-50-A 85 80 58 1 S，

30 48.5 25 22.2 S，1

18 打胶

机
EK2000 80 10

7 70 1 S，
22 53.2 25 22.2 S，1

19 打胶 EK2000 80 10 70 1 S， 53.2 25 22.2 S，1